Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de € 33.000.000,00 (trinta e três 
milhões de euros), de principal entre a o Governo de Estado da Paraíba, e a Agência 
Francesa de Desenvolvimento - AFD, cujos recursos destinam-se ao Projeto Rede 
Integrada de Corredores de Transporte Público de João Pessoa (PB) - Ações 1 e 2 - 
BRS-JP, de conformidade com a inclusa Exposição de Motivos do Senhor Ministro de

[...]

O Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba requereu a este Ministério a 
garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo a ser 
celebrada com a Agência Francesa de Desenvolvimento - AFD, no valor de até € 33.000.000,00 (trinta 
e três milhões de euros), de principal, cujos recursos são destinados ao Projeto Rede Integrada de 
Corredores de Transporte Público de João Pessoa (PB) - Ações 1 e 2 - BRS-JP. 

A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das

[...]

Federal n° 43/2001 (RSF n° 43/2001) e da Resolução do Senado Federal n° 48/2007 (RSF n° 48/2007), com as
seguintes características (SEI 43189347).

a. Credor: Agência Francesa de Desenvolvimento - AFD.

b. Valor da operação: € 33.000.000,00 (trinta e três milhões de euros).

c. Valor da contrapartida: no mínimo € 8.250.000,00 (oito milhões, duzentos e cinquenta mil euros (SEI
39962189, fl. 60).

d. Destinação dos recursos: Projeto Rede Integrada de Corredores de Transporte Público de João Pessoa
(PB) - Ações 1 e 2 - BRS-JP.

e. Juros: para cada desembolso, o mutuário poderá selecionar:

i. Taxa de juros variável, composta pela EURIBOR semestral acrescida de margem a ser definida no

[...]

any Adjustment Margin, as determined in accordance with the provisions of 
Clause 5 (Change to the calculation of interest) of the Agreement; and 

- the Margin. 

Avulso da MSF 43/2024   [51 de 246]

75 

Notwithstanding the above, in the case of the first Drawdown, if the first Interest 
Period is less than one hundred and thirty-five (135) days, the applicable EURIBOR 
shall be: 

- one-month EURIBOR, or, as the case may be, the Replacement Benchmark plus 
any Adjustment Margin, as determined in accordance with the provisions of 
Clause 5 (Change to the calculation of interest) of the Agreement, if the first

[...]

- three-month EURIBOR, or, as the case may be, the Replacement Benchmark 
plus any Adjustment Margin, as determined in accordance with the provisions 
of Clause 5 (Change to the calculation of interest) of the Agreement if the first 
Interest Period is between sixty (60) days and one hundred and thirty-five (135) 
days. 

(ii) Fixed Interest Rate 

Provided that the amount of a requested Drawdown is equal to or greater than three 
five million Euros (EUR 5,000,000), the Borrower may select a fixed Interest Rate 
for such requested Drawdown. The fixed Interest Rate shall be the Fixed Reference

[...]

313-4 of the French Monetary and Financial Code, the Lender informs the Borrower, 
and the Borrower accepts, that the effective global rate (taux effectif global) applicable to the 
Facility may be valued at an annual rate of [insert rate in letters] per cent (insert rate in numbers 
on the basis of a three hundred and sixty-five (365) day year and an Interest Period of six (6) 
months, subject to the following: 

the above rates are given for information purposes only; 

the above rates are calculated on the basis that: 

(i) drawdown of the Facility is in full on the Signing Date;